41. MARCELLUS, lib. 50 Digestorum.

Probrum intelligitur etiam in his mulieribus esse, quae turpiter viverent, volgoque quaestum facerent, etiam si non palam. — § 1. Et si qua se in concubinato alterius quam patroni tradidisset, *matrifamilias* honestatem non habuisse dico.

42. MODESTINVS, lib. singulari de Ritu nuptiarum.

Semper in conjunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit. — § 1. Si senatoris filia, neptis, proneptis libertinam, vel qui artem ludicram exercuit, cujusve pater materve id fecerit, nupsit, nuptiae non erunt.

43. ULPIANVS, lib. 1, ad legem Juliam et Papiam.

*Palam* quaestum facere dicemus, non tantum eam quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua, ut adsolet, in taberna capponia, vel

h. t. — 52. L. 9, supr. de senator. — 53. L. 26, infr. de pren. — 54. Arg. L. 1, in pr. infr. de obsequ. parent. — 55. L. 7, C. de interd. matrim.; L. 15, supr. de sponsal.; L. 64, § 1, infr. h. t. — 56. L. 66, in pr. infr. cod.; L. 7, in pr. infr. ad leg. Jul. de adult.; L. 6, C. de interd. matrim.; 57. L. 66, § 1, infr. h. t. — 58. L. 57, in pr.; L. 63, infr. cod.; L. 5, § 3, infr. de donat. inter vir. et uxore.; L. 6, C. de nupt.; 59. Immo vide N. Leon. 35. — 60. L. 65, in fin. infr. h. t. — 61. Inst. L. un. C. si reat. provinc. — 62. Hoc mutat. N. Leon. 25. — 63. L. 17, C. de nupt.; L. ult. C. si nupt. ex reser.; § 5, Inst. de nupt. — 64. L. 8, supr.; L. ult. infr. h. t. — 65. L. 14, in fin. supr. cod. — 66. L. 45, infr. cod. — 67. L. 1, § 2, infr. de concub.; L. 49, § 1, infr. de legat. § 1, L. 15, in pr. infr. ad leg. Jul. de adult.; 68. L. 197, in r. de reg. jur.; 69. L. 16, in pr. supr.; L. 44, in pr. infr. h. t. — 70. L. 33, infr. de verb. sign.

qua alia pudori suo non parit. — § 1. *Palam* autem sic accipimus, passim, hoc est sine delectu: n'n si qua adulteris, vel stupratoribus se committit: sed quae vicem prostituta sustinet. — § 2. Item, quod cum uno, et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere. — § 3. Octavenus tamen rectissime ait, etiam eam quae sine quaestu palam se prostituert, debuisse his connumerari. — § 4. Non solum autem ea quae facit, verum ea quoque quae fecit, et [si] facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitude, quae postea intermissa est. — § 5. Non est ignoscendum ei, quae obtentu paupertatis turpissimam vitam egit. — § 6. Lenocinium facere non minus est, quam corpore quaestum exercere. — § 7. *Lenae* autem eas dicimus, quae mulieres quaestuaris<sup>71</sup> prostituunt. — § 8. *Lenam* accipiemus et eam, quae alterius nomine hoc vite genus exercet. — § 9. Si qua<sup>72</sup> cautionem exercens, in ea corpora quaestuarium habeat, ut multae adsolent sub praetextu instrumenti cautionis prostitutas mulieres habere: dicendum, hanc quoque *lenae* appellatione contineri. — § 10. Senatus censuit, non conveniens esse ulli senatori, uxorem ducere aut retinere damnatam publico iudicio: quo [iudicio] cuilibet<sup>73</sup> ex populo experiri licet; nisi si cui lege aliqua accusandi publico iudicio non est potestas. — § 11. Si qua calumniae iudicio damnata sit ex causa publici iudicii, et quae praevagationis damnata est, *publico iudicio damnata* esse non videtur. — § 12. Quae in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio damnata est: [proinde] si adulterii condemnata esse conponatur, non tantum quia deprehensa est, erit notata, sed quia et publico iudicio damnata est. Quod si non sit deprehensa, damnata autem, idcirco notatur, quia publico iudicio damnata est: [at] si deprehensa quidem sit, damnata autem non sit, notata erit: ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse debere: quia verum est, eam in adulterio deprehensam: quia factum lex, non sententiam notaverit. — § 13. Non adicitur hic, ut in lege Julia de adulteriis, a quo, vel ubi deprehensam: proinde sive maritus, sive quis alius deprehendisse proponatur, videtur notata: sed et si non in domo mariti, vel patris sui deprehensa sit, erit notata secundum verba legis.

44. PAULUS, lib. 1, ad legem Juliam et Papiam.  
Lege Julia<sup>74</sup> ita cavetur: *Qui senator est, quive filius, neposve ex filio, proneposve ex filio nato, cujus eorum est, erit: ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habere libertinam<sup>75</sup>, aut eam, quae ipsa, cujusve<sup>76</sup> pater, materve artem ludicram facit, fecerit, neve senatoris<sup>77</sup> filia, neptisve ex filio, pronepsive ex nepote, filio nato, nata: libertino vive, qui ipse, cujusve pater, materve artem ludicram facit, fecerit: sponsa, nuptiae sciens dolo malo esto: neve quis eorum dolo malo, sciens sponsam uxoremve eam habere.* — § 1. Hoc capite prohibetur senatori libertinam ducere, eamve, cujus pater<sup>78</sup> materve artem ludicram fecerit: item libertinus senatoris filiam ducere. — § 2. Non obest, avum et aviam artem ludicram fecisse. — § 3. Nec distinguitur, pater in potestate habeat filiam, necne: tamen iustum patrem intelligendum Octavenus ait, matrem, etiam si volgo conceperit. — § 4. Item nihil refert, naturalis sit pater, an adoptivus. — § 5. An et is nocet, qui, antequam adoptaret, artem ludicram fecerit: atque si naturalis pater, antequam filia nasceretur, fecerit? Et si hujus nota homo adoptaverit, deinde emancipaverit, an non possit duci, ac si talis pater naturalis decessisset? Sed de hoc casu contrarium legis sententiam esse, Pomponius recte putat, ut eis non connumeretur. — § 6. Si postea ingenuae uxoris pater materve artem ludicram facere coeperit: iniquissimum est, dimittere eam debere, cum nuptiae honeste contractae sint, et fortasse jam liberi procreati sint. — § 7. Plane si ipsa artem ludicram facere coeperit, utique dimittenda erit. — § 8. Eas, quas<sup>79</sup> ingenui caeteri prohibentur ducere uxores, senatores non ducunt.

45. ULPIANUS, lib. 3, ad legem Juliam et Papiam.  
In eo iure, quod dicit, *invito patrone libertam quae ei nupta est, alii nubere non posse, patronum accipimus* (ut rescriptio imperatoris nostri, et divi patris ejus continetur) et eum<sup>81</sup> qui hac lege emit, ut manumittat: quia manumissa liberta emptoris habetur. — § 1. Qui autem juravit se patronum, hoc idem non<sup>82</sup> habebit. — § 2. Ne si quidem debet habere, qui non suis<sup>83</sup> nummis comparavit. — § 3. Plane,

71. L. 4, § 2, supr. de his, qui notant infam. — 72. d. L. 4, § 2, verba sive. — 73. § 1, Inst. de publ. iudic. — 74. *Abrogat* N. 78, c. 3; N. 117, c. 6. — 75. L. 13, infr. h. l. 1; L. pen. C. de nupt. — 76. L. 7, in fin. C. de incest. et inutili nupt. — 77. L. 16, in pr. L. 45, § 1, supr. h. l. 1; L. 3, § 1, infr. de donat. inter vir. et uxor. — 78. L. 7, in fin. C. de incest. et inutili nupt. — 79. *Atque* L. 49, in fin. infr. h. l. — 80. L. 51, in pr. infr. cod.; L. ult. infr. de divort.; L. 8, C. de oper. libert. — 81. L. 3, § 3, infr. de bon. libert.; L. 3, § 5, infr. de suis et legit.; L. 10, in pr. supr. de ius vocand. — 82. *Immo vide* L. 8, § 1, supr. d. 1. — 83. L. 3, § 4, infr. de bonis libere. — 84. L. 8, in pr. infr. de iure patronat.; L. 3, § 1; L. 11, infr. de bonis libert.; L. 50, § 2, infr. qui et a quib. manumissi. — 85. L. 3, supr.

si filiusfamilias miles esse proponatur: non dubitamus, si castrensium peculii ancillam manumiserit, competere ei hoc jus: est enim patronus secundum constitutiones<sup>84</sup>: nec patri ejus hoc jus competit. — § 4. Hoc caput ad nuptiam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet: et ideo, invito patrone nuncium sponsa liberta si miserit, cum alio nubium habet. — § 5. Deinde ait lex, *invito patrono: invitum* accipere debemus eum, qui non<sup>85</sup> consentit ad divortium: idcirco nec a furioso divertendo solvit se hujus legis necessitate: nec si ab ignorante divertit: rectus enim hic invitus dicitur, quam qui dissentit. — § 6. Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor, ne possit ista connumbium habere nubendo: quemadmodum haberet, si mortuus esset: et qui Juliano sententiam probant, dicerent, non habituram connumbium: putat enim Julianus, durare ejus libertae matrimonium etiam in captivitate, propter patroni reverentiam: certe, si in aliam servitutem patronus sit deductus, proculdubio dissolutum esset matrimonium.

46. GAIVS, lib. 8, ad legem Juliam et Papiam.  
Illud dubitationis est, an et qui communem libertam uxorem duxerit, ad hoc jus admittatur? Javolenus negavit: quia non proprie videtur ejus liberta, quae etiam alterius sit. Alii contra visum est: quia libertam ejus<sup>86</sup> esse negari non potest, licet alterius quoque sit liberta: quam sententiam plerique recte probaverunt.

47. PAULUS, lib. 2, ad legem Juliam et Papiam.  
Senatoris filia, quae corpore quaestum, vel artem ludicram fecerit, aut iudicio publico damnata fuerit, impune libertino nubit<sup>87</sup>, nec [enim] honos<sup>88</sup> ei servatur, quae se in tantum [sedus] deduxit.

48. TERCENTIVS CLEMENS, lib. 8, ad legem Juliam et Papiam.  
Filio patroni in libertam paternam eandemque uxorem idem juris, quod ipsi patrono daretur, ex sententia legis accommodat. Idemque dicendum erit et si alterius patroni filius, vivo altero, libertam eorum uxorem duxerit. — § 1. Si ignominiosam libertam suam patronus uxorem duxerit, placet, quia contra legem maritus sit, non habere eum hoc legis beneficium. — § 2. Si uni ex filiis adsignatum alter uxorem duxerit, non idem jus quod [in] patrono tribuendum: nihil enim juris habebit: quia senatus omne<sup>89</sup> jus libertorum adsignatorum ad eum transtulit, cui id pater tribuit.

49. MARCELLUS, lib. 4, ad legem Juliam et Papiam.  
Observandum est, ut inferioris gradus homines ducant uxores eas, quas hi, qui altioris dignitatis sunt, ducere legibus propter dignitatem prohibentur: ac contra, antecedentis<sup>90</sup> gradus homines non possunt eas ducere, quas hi, qui inferioris dignitatis sunt, ducere non licet.

50. *Idem*, lib. 3, ad legem Juliam et Papiam.  
Proxime constitutum dicitur, ut, cum quis libertam suam duxerit uxorem, quam ex<sup>91</sup> fideicommissi causa manumiserit, liceat libertae invito eo nuptias contrahere: puto, quia non erat ferendus is, qui ex necessitate<sup>92</sup> manumisit, non suo arbitrio: magis enim debitam libertatem praestitit, quam ullum beneficium in mulierem contulit.

51. LICINIUS RUFINUS, lib. 4 Regularum.  
Matrimonii causa ancilla manumissa, a nullo alio uxor duci potest, quam a quo manumissa est: nisi<sup>93</sup> patronus matrimonio ejus renunciarerit. — § 1. Si autem filiusfamilias, matrimonii causa, jussu patris ancillam manumiserit, Julianus putat, perinde eam haberi<sup>94</sup>, atque si a patre ejus manumissa esset: et ideo potest eam uxorem ducere.

52. PAULUS, lib. 6, ad Sabinum.  
Incestae nuptiae neque dotem<sup>95</sup> habent: et ideo [omne] quod perceptum est, licet fructuum nomine, auferetur.

53. GAIVS, lib. 11, ad Edictum provinciale.  
Nuptiae consistere non possunt inter eas personas, quae in numero<sup>96</sup> parentum liberorumque sunt, sive proximi, sive ulterioris gradus sint, usque ad infinitum.

de servit. praed. urban. — 86. L. 12, infr. de adsign. libert.; fac. L. 259, in fin. infr. de verb. sign. — 87. *Atque* L. 13, supr. h. l.; fac. L. 48, § 2, infr. eod. L. 29, C. ad leg. Jul. de adult. — 88. L. 1, in fin. C. ubi senator. — 89. L. 1, in pr. infr. de adsign. libere. — 90. L. 44, in fin. supr. h. l. — 91. L. 10, infr. de divort. — 92. *Fac.* L. 84, infr. de hered. insti. — 93. L. 1, § 2, in fin. infr. de aqua quotid.; 98. L. 29, supr. h. l.; L. 11, § 1, infr. de divort.; 94. L. 16, L. 22, infr. de manumiss.; L. 22, infr. de manumiss. vind.; L. 50, § 1, infr. qui et a quib. manumissi. — 95. L. 58, infr. h. l.; § 12, Inst. de nupt.; L. 4, C. de incest. et inutili nupt. — 96. § 1, Inst. de nupt.; L. ult. infr.; L. 14, § 2, supr. h. l.

54. SCAEVOLA, lib. 1 Regularum.  
Et nihil interest, ex justis nuptiis cognatio descendat, an vero non: am et volgo<sup>97</sup> quaesitam sororem quis vetatur uxorem ducere.

55. GAIVS, lib. 11, ad Edictum provinciale.  
Quinetiam nefas existimatur, eam quoque uxorem ducere, quae per adoptionem<sup>98</sup> filia, neptisve esse coeperit: in tantum, ut, etsi per emancipationem<sup>99</sup> adoptio dissoluta sit, idem juris maneat. — § 1. Patris adoptivi mei matrem, aut materam, aut neptem ex filio, uxorem ducere non possum: scilicet, si in familia ejus sim: alioquin si emancipatus fuero ab eo, sine dubio nihil impedit nuptias: scilicet, quia po. emancipationem<sup>100</sup> extraneus intelligitur.

56. ULPIANUS, lib. 3 Disputationum.  
Etiam si concubinam quis<sup>1</sup> habuerit sororis<sup>2</sup> filiam, licet libertinam, incestum committitur.  
57. MARCIANUS, lib. 2 Institutionum.

Qui in provincia officium aliquod gerit, prohibetur etiam consentire filio<sup>3</sup> suo uxorem ducenti. — § 1. [In lib. 2 de adulteriis Papiniani Marcianus notat:] Divus Marcus et Lucius imperatores Flavie Tertullae per Mensorum libertum ita rescripserunt: *Movetur et temporis diuturnitate, quo ignara<sup>4</sup> juris in matrimonio avunculi tui fuisti, et quod ab avia tua collocata es, et numero liberorum vestrorum: idcirco[que] cum haec omnia in unum concurrunt, confirmamus statum liberorum vestrorum in eo matrimonio quaestorum, quod ante annos quadraginta contractum est, perinde atque si legitime concepti fuissent.*

58. *Idem*, lib. 4 Regularum.  
A divo Pio rescriptum est, si libertina senatorum deceiverit, quasi ingenua, et ei nupta est, ad exemplum patris edicti, dandam in eam actionem, quia ex dote nullum lucrum habet, quae nulla<sup>5</sup> est.

59. PAULUS, lib. singular. de Adsignatione libertorum.  
Senatusconsulto<sup>6</sup>, quo cautum est, *ne tutor<sup>7</sup> pupillam, vel filio suo, vel sibi nuptum collocet*, etiam nepos<sup>8</sup> significatur.

60. *Idem*, lib. singular., ad Orationem divi Antonini et Commodi.  
Si quis tutor quidem non sit, periculum tamen tutelae ad eum pertinet, an sententia orationis continetur, veluti si pupilla ab hostibus capta fuerit, aut falsis<sup>9</sup> allegationibus a tutela se excuserit, ut ex sacris constitutionibus periculum ad eum pertinet? Et dicendum est, hos quoque ad senatusconsultum pertinere: nam et hujusmodi periculum in numerum trium tutelaram computari comprobatur est. — § 1. Sed si propter alterius personam periculum ad eum pervenit, videamus, ne extra sententiam senatusconsulti sit: veluti si magistratus in tutelae periculum incidit, vel fidejusserit quis pro tutore, vel curatore: quia nec in numerum trium tutelaram haec imputantur: et consequens est, hoc probare. — § 2. Quid ergo, si honoris<sup>10</sup> causa tutor datus sit? Quatenus nec hujusmodi tutela in numerum computatur, nunquid idem sit? Sed ratio in contrarium ducit: quod dictum est, [et] honorarium tutorem periculum solere pati, si male passus sit administrari tutelam. — § 3. Quin autem ille, qui cum datus est tutor cessat<sup>11</sup> in administratione, pertinet ad orationem, non est dubitandum: quia perinde tenetur ex sacris constitutionibus, atque si gessisset. — § 4. Quid ergo si, cum se vellet excusare aliquo titulo, nec in promptu probationes haberet, excusationis negotium fuerit dilatum, et inter moras pupilla adoleverit? an ad senatusconsultum pertinet? Quaestio in eo est, an [et] post pubertatem officio finito excusationem ejus recipi oporteat: nam si recipitur, et excusaverit, impune potest ducere: si vero non debeat recipi post officium finitum, non recte ducit. Et ait Papinianus lib. 5 Responsorum, officio finito excusationem recipi non oportere: et ideo exacti temporis periculum ad eum pertinere: sed mihi hoc nequaquam placet: iniquum enim est, propter dilationem, quae forte non dolo, sed [quae] ex necessitate contingit, non excusari, vel nuptias impediri excusatione recepta. — § 5. Quamvis verbis orationis cautum sit, *ne uxorem tutor pupillam suam ducat*, tamen intelligendum est, ne desponderi<sup>12</sup> quidem posse: nam cum qua nuptiae contrahi non possunt, haec plerumque<sup>13</sup> ne quidem

97. *Atque* d. L. 14, § 2, — 98. *Fac.* d. L. 14, § 1, — 99. § 1, verba et haec adeo; Inst. de nupt. — 100. L. 13, supr. de adop.; 1. L. 11, § 1, infr. ad leg. Jul. de adult. — 2. L. 14, § 2, supr. h. l. — 3. N. Leon. 25 L. un. C. si rector province. — 4. L. 4, C. de incest. nupt.; N. 23, . 1, in fin. — 5. L. 82, supr. h. l. — 6. L. 64, § 1, infr. eod.; L. 7, in pr. infr. ad leg. Jul. de adult. — 7. L. 56, supr. L. 62, in fin. infr. h. l.; L. 15, supr. de sponal.; L. 4, C. de interdict. matrim. — 8. L. 101 et 220, § 5, infr. de verb. sign.; *atque* L. 64, § 1, infr. h. l. — 9. L. 1, L. 2, C. si tut. vel curat. fals. allegat., § ult., Inst. de excusat. tut. — 10. L. 3, § 2, infr. de admin. et perc. tut.; L. 14, § 1, infr. de solution. — 11. L. 6, C. de testam. tut. — 12. L. 15, L. 16, supr. de sponal. — 13. *Excip.* L. 10, § 1, supr. de his, qui not. infam. — 14. *Immo vide* § 16, Inst. de excusat. tut. — 15. *Atque* L. 64, § 1, in fin. infr. h. l. — 16. L. 1, § 2, infr. de impens. in res dotal. — 17. L. 2, § 1, infr. de his, quae ut indignis; L. 6, C. de nupt.; L. 38, supr. h. l. — 18. L. ult. infr. de legat. 1. — 19. L. 60, in fin. supr. h. l. — 20. *Atque* L. 38, in fin. supr. eod.; L. 3, C. de interdict. matrim. — 21. L. 6, C. de nupt. — 22. L. 56, supr. h. l. — 23. L. 7, in pr. infr. ad leg. Jul. de adult.; L. 6, C. de interdict. matrim. — 24. *Immo vide* L. 12, supr. de his, qui notant infam.; — 25. L. 37, supr. h. l. — 26. L. pen. in fin. pr. C. de adopt.; *vide* tamen L. ult. C. ubi pupilli.

desponderi potest: nam quae duci potest, jure despondetur. — § 6. Quid ergo, si adoptivus filius tutoris duxerit pupillam illicite, postea jure emancipatus fuerit? Credendum est, de adoptivis emancipatis senatum non sensisse: quia post emancipationem in totum adoptivae familiae obliviscuntur. — § 7. Naturales liberi, licet in adoptionem dati fuerint, senatusconsulto continentur. — § 8. Quid ergo, si tutor datus provocavit<sup>14</sup>, et postea heres ejus victus est? praeiteriti temporis periculum praestare debet? an vero, si filius heres fuerit, et victus est, ad orationem pertinet? Et consequens est, hoc probare, quoniam rationem<sup>15</sup> debet red dere.

61. PAPINIANUS, lib. 32 Quaestionum.  
Dote propter illicitum matrimonium caduca facta, exceptis impensis necessariis, quae<sup>16</sup> dotem ipso jure minuire solent, quod iudicio de dote redditurus esset, maritus solvere debet.

62. *Idem*, lib. 4 Responsorum.  
Quamquam in arbitrio matris pater esse voluerit, cui nuptum filia communis collocaretur, frustra tamen ab ea tutor datus eligitur: neque enim intellegitur pater de persona tutoris cogitasse: cum ideo maxime matrem praetulit, ne filiae nuptias tutori committeret. — § 1. Mulier liberti viri ac patris sui mala ratio conjugatur. — § 2. Tutor, qui rationes curatori reddidit, puellam suam ante constitutum tempus etatis ejus uxorem ducere, nec matrem ex alio matrimonio factam, potest.